Копия

                                     Дело №5-38/2022
                                                                      16MS0031-01-2022-000018-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
10 января 2022 года

                  г.Казань, ул.Чуйкова д.27

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району го​рода Казани Л.В. Хисамутдинова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Уразбаевой А.И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

с участием переводчика ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:
Уразбаева А.И. ДАТА. возле дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, управляя транспортным средством марки «МАРКА», государственный регистрационный номер НОМЕР, совершила столкновение с транспортным средством марки «МАРКА», государственный регистрационный номер НОМЕР, и в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
Дело рассматривается в режиме видеоконференцсвязи.

При рассмотрении дела Уразбаева А.И. вину признала, пояснив, что ДАТА. она управляла автомобилем марки «МАРКА», государственный регистрационный номер НОМЕР, и приехала по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, при движении задним ходом задела автомобиль марки «МАРКА», государственный регистрационный номер НОМЕР, прождав 50 минут сотрудников ДПС, и не дождавшись, уехала.

Потерпевший  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. о рассмотрении дела извещен, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевших, изучив материалы дела, исхожу из следующего:

Согласно ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения Уразбаевой А.И. указанного правонарушения и её виновность, объективно подтверждаются совокупностью письменных и иных материалов дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 31.12.2021 года, где изложено существо вменяемого Уразбаевой А.И. административного правонарушения;

- рапортом инспектора ДПС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;
- письменными объяснениями  потерпевшего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., из которых следует, что ДАТА. возле дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ при повороте во двор в его машину задним ходом въехала автомобиль марки «МАРКА», государственный регистрационный номер НОМЕР. О случившимся ДТП было сообщено в ГИБДД, после чего оба водителя решили поехать для оформления в ГИБДД. С 20 час. до 22 час. он ожидал водителя-девушку, однако она не приехала. Затем инспекторы отправили его обратно на место ДТП, для того чтобы он вызвал наряд ГИБДД и сообщить о скрытии с места ДТП второго водителя, которая на тот момент не отвечала на телефонные звонки. После истечения 5 часов с момента ДТП, нашли второго водителя, и их снова направили для оформления в ГИБДД.
- схемой места происшествия от 30.12.2021 года;

- письменными объяснениями Уразбаевой А.И., согласно которым она  пояснила, что действительно ДАТА. приехала по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и при движении задним ходом задела автомобиль марки «МАРКА», государственный регистрационный номер НОМЕР.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
При указанных обстоятельствах прихожу к выводу, что своими действиями Уразбаева А.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, относится признание вины и наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Определяя вид и меру наказания, учитывая данные о личности правонарушителя, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, считаю необходимым назначить Уразбаевой А.И.  наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уразбаеву А.И. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Исполнение постановления в части лишение права управления транспортными средствами возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья  (подпись)

Копия верна

Мировой судья

              Л.В. Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу «_____» ___________2022 года.

Мировой судья

               Л.В. Хисамутдинова